**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Gravamina sacri Romani Imperii principum ac procerum**

**[S.l., Mainz], 1523**

De aliis illicitis et invtilibvs expensis causarum, pphanarum, quae ad ecclesiasticos iudices trahutur, ac denuo remittuntur

[urn:nbn:de:bsz:31-114121](#)

Quod si forte superiores suos in ius uocati non continuo int̄ plorauerint, missionū literas impetrarint; easque iudicibus p̄dictis trāsferint, ac ad monitionē usq; processum itere a siet, iam ecclesiastici iudices uel requisiti hinc a uocatorū superioribus, quæcūq; tādem in ius uocati sit causa, remittere tamen ita uocatos atq; admonitos ad ordinariū iudicem laicum, recusant.

**Q̄ IUDICES ECCLESIASTICI CAVSAS**  
aliquot speciales, licet laicos, ita suæ afferant ditioni,  
ut omnino eas remittere nolint,

**Q**um apud ecclesiasticū iudicem ob decerp̄tū uirgini, tatis flore, itē ob illegittimē natorū, hoc est, naturaliū liberum statum, aut seruientiū mercedem, uiduarū ue quæcūq; etiā iudicio uentilantur causæ, contra laicos reos, tum uel interpellati a litigantium laicorum superioribus, iudices ecclesiastici, terminū tamen sistēdi iure, nec circūducere, aut ad se in ius uocatos, ordinariæ iurisdictioni ut remittant, p̄cibus induci possunt,

**DE ALIIS ILLICITIS ET INVILIBVS**  
expensis causarū, p̄phanarū, quæ ad Ecclesiasticos  
iudices trahuntur, ac denū remittuntur.

**A**d hæc, quum laicus corā iudice ecclesiastico, ut supra dictū est, inique in ius uocat, demūq; ad petitionē iudicis ordinarij remittitur, tunc temere agentis p̄curator, qui tam male in ius uocari fecerat laicū reum, mercedem suam, a conuento, qui tamen temere ad uictum tractus fuit iudicium, petit, cogitūq; dehinc excōmunicatōis poena innocēs ille ultra expensas, quas ob malam in ius uocationem in itineris, p̄curatores, proq; impetrādis & redimendis missionū literis, necessario expenderat. Adde & neglectarū operum estimationē, iam tandem nulliter & inique emissos iudiciarios processus persoluere, atque ære nō immodico coactus licet p̄fare. Namq; id si forte recusat, anathematis p̄asto est gladius

s ob de  
ocāt, ac  
excū  
dinaria  
negata,  
rum, ut  
siaſtico  
l dedu  
titatem  
cientur  
rducā  

.TVR  
ſionē.  

dicibus  
ones ac  
e fama,  
d ditio  
ariū ius  
ſtis non  
ſæ, per  
laicorū  
ordinari  
erito in  
z expen  
tra cen  
quirere,  
icas ip  
nuncijs  
uotidia  
catorū.  
Quod

gladiis, hoc ei minantur iudices ecclesiastici fulmen, ni per solutis uocationū literis, habendi libidinem ipsorū satiauerit. Ita afflito additur afflictio. Neq; iuris ratio, quæ temere in ius uocato, refundendas dicit expensas, a iudicibus his curatur quicq; immo iudicarius hic eorū ordo, ex diametro, quod aiunt, cum iuris boni & aequi ordine pugnat. Eum tamen iudiciorū ordinem, non obaluid: quātū coniectura assequi licet: hactenus ita religiose obseruarūt, q; ut plurima actorum turba per hoc ad eorū alliceretur tribunal. Ita semper iniquum, ex re, quæ merito debebat esse aequissimam, student facere lucrum.

Q VOMODO NOVAE PER VIOLENTIAM  
instituantur decimarum pstationes.

**I**TEM, et si laici per multa annorū curricula de certis eorum prædijs, neq; maiores neq; exiguae, ut uocat, pstant decimas, tamē per ecclesiasticos iudices, apud quos ini quis litigant conditionibus, auctoritate iudicaria, ita eis fit negotium, ut aut petitas iudicio decimas, siue quidpiam aliud est, quod ab eis exigitur, pstante, persoluereq; aut excōmunicationis poenam ferre, necessum habeant. Neq; hoc temere. Nam etiā si a sententia quantūvis iniqua Romā appellauerint, non eos fugit q; onerosus atq; dispar sit & illic litiū eventus.

Q VO PACTO ECCLESIASTICORVM  
officiales ac suffecti, & ipsi laicos ad ecclesiasti-  
corum tribunal in ius trahere conentur.

**A**d hæc omnia personæ ecclesiasticæ nedum ipsæ per se laicos, quibus dictū est, ac similibus casibus, ad ecclesiasticos trahunt iudices, uerū etiā ecclesiasticorū officiales, suffecti, procuratores, domesti ci famuli, famulæq;, ac deniq; ipsorum etiā subditi, conātur, admittiturq; idem iuris, quod eorum habent superiores, sibi ipsis quoq; afferere, usurpareq;.

DE CAUSIS